
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 49  del  23/01/2017 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO   

 
OGGETTO :  INTERVENTI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE PER LA 

RAZIONALIZZAZIONE DEGLI ACCESSI DEL REPARTO DI 
OSTETRICIA E GINECOLOGIA DELL'OSPEDALE DI 
MONFALCONE. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E 
AFFIDAMENTO LAVORI. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 
PREMESSO CHE  
− con Decreto del Direttore Generale n.649 del 15.12.2016 veniva approvata la ricognizione degli 

importi residui dei piani d’investimento riguardanti le annualità dal 2007 al 2015 e la nomina 
dei relativi RUP per i nuovi interventi; 

− nell’elenco degli interventi da effettuare con i residui, parte integrante del decreto sopra citato, è 
previsto anche “Intervento per la razionalizzazione degli accessi del reparto di Ostetricia e 
Ginecologia dell’Ospedale di Monfalcone”; 

 
CONSIDERATO che: 
− La S.C. Investimenti per lo Sviluppo Edilizio e Impiantistico ha provveduto, in data 4.08.2015, 

ad interfacciarsi con i Responsabili degli operatori sanitari dei reparti interessati al fine di 
predisporre uno studio di fattibilità atto al miglioramento dei percorsi d’accesso ai reparti; 

 
VISTI gli elaborati progettuali dd. 19.01.2016 predisposti dalla S.C. ISEI Aziendale che definisce 
le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori in oggetto, per una spesa complessiva di € 
20.000,00- come dal quadro economico di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
A) SOMME PER LAVORI 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

1. Opere da serramentista   € 3.300,00 
2. Opere elettriche    € 3.100,00 
3. Controllo accessi    € 9.200,00 

TOTALE LAVORI   €15.600,00 
di cui per opere di sicurezza  €     600,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
1. Imprevisti     €     656,00 
2. IVA 22% di A)    €  3.432,00 
3. Spese tecniche di A)   €     312,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  4.400,00 

TOTALE PER LAVORI (A+B)  € 20.000,00 
 
PRESO ATTO  dell’avvenuta verifica e validazione congiunta, del progetto in argomento, da parte 
del R.U.P. e del Progettista; 
 
ATTESO che il RUP ha effettuato una ricerca di mercato per l’affidamento delle opere da 
serramentista, elettriche e di controllo accessi dalla quale sono risultate migliori offerenti le seguenti 
ditte: 

− Per le opere da serramentista la ditta La Z SERRAMENTI s.n.c. di Monfalcone, come da 
preventivo degli interventi in parola regolarmente pervenuto in data 06/11/2015 per un 
importo complessivo di € 2.680,00 + IVA; 

− Per le opere elettriche la ditta ELECTRIX s.r.l. di Castions di Strada (UD), come da 
preventivo degli interventi in parola regolarmente pervenuto in data 19/01/2016 per un 
importo complessivo di € 2.854,50 + IVA; 

− Per le opere di controllo accessi la ditta MED SECURITY s.r.l. di Udine, come da 
preventivo degli interventi in parola regolarmente pervenuto in data 19/10/2016 per un 
importo complessivo di € 8.930,40 + IVA; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) della D.Lgs n. 50/2016, che prevede affidamenti diretti per 
importi inferiori ad € 40.000,00; 
 
ACCERTATA la legittimità di applicare l’istituto di cui al citato art.36 co. 2 lett.a) del D.Lgs 
n.50/2016, per celerità, speditezza e semplificazione dell’azione amministrativa anche alla luce 
dell’idoneità e conoscenza specifica delle ditte invitate delle strutture oggetto di intervento; 
 
ACCERTATA altresì la congruità dei prezzi offerti tenuto conto della complessità e dell’entità 
degli interventi richiesti, salvo successiva valutazione tecnica inerente al collaudo dell’impianto e 
delle strutture realizzate; 
 
RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto, per: 

- Affidare le opere da serramentista alla ditta La Z SERRAMENTI s.n.c. di Monfalcone, 
relativamente all’ “Intervento per la razionalizzazione degli accessi del reparto di Ostetricia 
e Ginecologia dell’Ospedale di Monfalcone” per un importo complessivo di € 2.680,00 + 
IVA, codice di gara CIG ZE91D0437E; 

- affidare le opere elettriche alla ditta ELECTRIX s.r.l. di Castions di Strada (UD), 
relativamente all’“Intervento per la razionalizzazione degli accessi del reparto di Ostetricia e 
Ginecologia dell’Ospedale di Monfalcone”, per la spesa complessiva comprensiva di € 
2.854,50 + IVA, codice di gara CIG ZB71D043BE; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

- affidare le opere  di controllo accessi alla ditta MED SECURITY s.r.l. di Udine, 
relativamente all’ “Intervento per la razionalizzazione degli accessi del reparto di Ostetricia 
e Ginecologia dell’Ospedale di Monfalcone”, per la spesa complessiva comprensiva di € 
8.930,40 + IVA, codice di gara CIG Z141D043EE; 

 
RITENUTO inoltre di coprire il costo complessivo degli affidamenti sopra riportati di € 17.647,18 
IVA inclusa con le economie di cui al Decreto del Direttore Generale n.649 del 15/12/2016 dove 
risultano delle disponibilità residue dei seguenti interventi: 

1. FSR 2007 – P.O. di Monfalcone – Manutenzione straordinaria impianti meccanici – importo 
residuale € 7.441,71; 

2. FSR 2007 – P.O. di Monfalcone – Manutenzione straordinaria copertura piastra B – importo 
residuale € 7.419,29; 

3. FSR 2008 – P.O. di Monfalcone – Manutenzione straordinaria Ascensori, imp. Tecnologici 
e Coperture – importo residuale € 2.790,85; 
 

VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di approvare il progetto definitivo-esecutivo  riguardante la “Riorganizzazione degli accessi al 

reparto materno infantile dell’Ospedale di Monfalcone” per una spesa complessiva di € 
20.000,00 IVA e spese incluse, predisposto dalla S.C. Investimenti per lo Sviluppo Edile e 
impiantistico come dal quadro economico di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
A) SOMME PER LAVORI 

4. Opere da serramentista   € 3.300,00 
5. Opere elettriche    € 3.100,00 
6. Controllo accessi    € 9.200,00 

TOTALE LAVORI   €15.600,00 
di cui per opere di sicurezza  €     600,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
4. Imprevisti     €     656,00 
5. IVA 22% di A)    €  3.432,00 
6. Spese tecniche di A)   €     312,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  4.400,00 

TOTALE PER LAVORI (A+B)  € 20.000,00 
 

2. di affidare i lavori, a seguito di ricerca di mercato per varie categorie di lavoro, alle ditte 
specializzate sottoelencate: 

a) La Z SERRAMENTI s.n.c. di Monfalcone, relativamente alle opere da serramentista dell’ 
“Intervento per la razionalizzazione degli accessi del reparto di Ostetricia e Ginecologia 
dell’Ospedale di Monfalcone” per un importo complessivo di € 2.680,00 + IVA; 

b) ELECTRIX s.r.l. di Castions di Strada (UD), relativamente alle opere elettriche dell’ 
“Intervento per la razionalizzazione degli accessi del reparto di Ostetricia e Ginecologia 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

dell’Ospedale di Monfalcone”, per la spesa complessiva comprensiva di € 2.854,50 + IVA; 

c) MED SECURITY s.r.l. di Udine, relativamente alle opere di controllo accessi dell’ 
“Intervento per la razionalizzazione degli accessi del reparto di Ostetricia e Ginecologia 
dell’Ospedale di Monfalcone”, per la spesa complessiva comprensiva di € 8.930,40 + IVA; 

3. di finanziare il costo complessivo degli affidamenti sopra riportati di € 17.647,18 IVA inclusa 
con alcune delle economie di cui al Decreto del Direttore Generale n.649 del 15.12.2016, di 
seguito riportati: 

- FSR 2007 – P.O. di Monfalcone – Manutenzione straordinaria impianti meccanici – importo 
residuale € 7.441,71; 

- FSR 2007 – P.O. di Monfalcone – Manutenzione straordinaria copertura piastra B – importo 
residuale € 7.419,29; 

- FSR 2008 – P.O. di Monfalcone – Manutenzione straordinaria ascensori, imp. Tecnologici e 
coperture – importo residuale € 2.790,85; 

 

4. l'onere complessivo di € 17.647,18 IVA compresa farà carico agli importi residuali dei seguenti 
finanziamenti: 

-  FSR 2007 – P.O. di Monfalcone – Manutenzione straordinaria impianti meccanici – 
importo residuale € 7.441,71; 

- FSR 2007 – P.O. di Monfalcone – Manutenzione straordinaria copertura piastra B – importo 
residuale € 7.419,29; 

- FSR 2008 – P.O. di Monfalcone – Manutenzione straordinaria ascensori, imp. Tecnologici e 
coperture – importo residuale € 2.790,85;  

e verrà imputato al conto 20 200 20, del bilancio 2017. 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E IMPIANTISTICO 
  
 ing. Fabio Spanghero  

 
 

 
 
 
 
 

Ufficio proponente:  Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO  
 
 
 
 
Elenco Allegati: 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

  
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 49 del 23/01/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO SPANGHERO
CODICE FISCALE: SPNFBA62H11E098Q
DATA FIRMA: 23/01/2017 09:18:59
IMPRONTA: 3F874198835AD763A0733ED8E84773D21A2AC0FF95BD512280B7C287D47532BA
          1A2AC0FF95BD512280B7C287D47532BAD1DB2B7DACEDBF0DAA28BEDFA1339E74
          D1DB2B7DACEDBF0DAA28BEDFA1339E745999E6CD9930962C3A2674FAE1B5CF23
          5999E6CD9930962C3A2674FAE1B5CF23C6F25571D68AC6E7B277819B578F42C1


